Quod tandem concedit idem *S. Doctor. l. p. qu. 201. art. 2. ad ult.* in Deo esse odium respectu peccatoris, non quæ natura quædam est, sed quæ peccator est. Iuxta hæc explicandus est locus *con. gen. cit.*

*Obijctes 1.* Ideò Deus fecit creaturas, quia eas voluit, *Psal. 113.* ergo volitio creaturarum antecedit productionem earum, ut causa antecedit effectum: non igitur potest Deus velle per actum, ut formaliter connotantem productionem creaturarum. quia causa in ratione causæ non potest constitui per suum effectum: sed volitio creaturarum est causa productionis earum; igitur non potest formaliter constitui per connotationem productionis creaturæ. *Resp.* dist. primò conseq. libera volitio adæquatè sumpta antecedit productionem creaturarum, nego; inadæquatè accepta, ut dicit intrinsecam perfectionem, quæ tantum est libera causa effectus ad extra, concedo. Volitio enim Dei non est causa creaturarum, ut formaliter connotat creaturas, sic enim inuoluit illas ut effectus à se liberè dependentes; sed est causa creaturarum, quatenus est liberum principium productiuum ad extra, & ut sic, præcedit illas. Cæterum vera est causalitas, vel in sensu formali, vel etiam in sensu causali, accipiendo creaturas pro terminis productis, non pro actione, qua ad extra liberè produciuntur, per cuius solam connotationem immediatè constituitur libera volitio Dei: sc. Ideò Deus fecit creaturas, quia voluit: nam sicut actio, quæ producitur creatura, antecedit creaturam ut terminum productum: ita volitio Dei, quæ formaliter constituitur libera per connotationem solius actionis, antecedit creaturam, ut terminum productum.

*Instabis.* Voluntas Diuina, ut causa est creaturarum, est libera volitio earum; sed ut est causa, antecedit productionem creaturarum; ergo ut est libera volitio creaturarum, non includit formaliter productionem earum. *Resp.* dist. maior. voluntas Diuina, ut causa est creaturarum formaliter & in actu 2. est libera volitio earum, concedo; ut causa est fundamentaliter, & in actu 1. nego. Vnde ad minor. voluntas Diuina, ut causa fundamentaliter, & in actu 1. antecedit productionem creaturarum, concedo; ut causa est formaliter, & in actu 2. nego: igitur ut libera volitio includit formaliter productionem creaturarum quia est libera volitio creaturarum, ut est ipsarum causa formaliter, & in actu 2. non ut est causa fundamentaliter, & in actu 1. Vel sic: Voluntas Dei ut causa creaturæ, est libera volitio eius per modum principii liberi producentis, præceditque productionem creaturæ; non per modum actus liberi tendentis in obiectum volitum; sic enim est posterior productione, connotatione cuius sit libera & efficax volitio

101.  
Obijctio,  
contra doctrinam.

102.  
Resp.

103.  
vera causa.

104.  
Instas.

105.  
Resp.

Displicentia  
in Deo pro-  
pria nulla.

107.  
Verum odium  
in Deo.

volitio creaturarum. Cæterum non semper in propositione causali assignatur causa, realiter, sed interdum ratione tantum distincta: ut constat in his: *Ideo Deus concurrit cum voluntate creata, quia voluntas vult concurrere: &: Ideo voluntas creata vult, quia Deus concurrit cum illâ.* in priori, causa concursus generalis Dei assignatur concursus voluntatis creatæ: in posteriori, causa concursus voluntatis creatæ assignatur concursus generalis Dei, cum tamen neuter concursus sit realis & adæquata causa alterius, sed vna indivisibilis actio se ipsa procedens à virtute Dei, & creaturæ simul. *Ideo Deus produxit mundum, quia illum vult:* nec necesse est, ut assignata causa productionis mundi sit adæquatè distincta ab ipsa productione mundi, sed sufficit, si inadæquatè; cum in volitione Dei quæ assignatur proxima causa productionis mundi, includatur productio mundi, ut essentialiter connotatum.

**Obijcies. 2.** Productio creaturarum ex se indifferens est ut sit, vel non sit; ergo non potest esse ratio determinativa Divinæ voluntatis, sed potius ipsa Divina voluntas erit ratio determinativa huius, vel illius productionis. Resp. dist. antec. de indifferentia effectivâ, & formali. Concedo productionem esse indifferentem effectivè, non formaliter, Productio igitur effectivè determinatur à liberâ voluntate Dei; formaliter ipsa determinat voluntatem Dei, ad formalem volitionem creaturarum. Sicut volitio creata effectivè determinatur à voluntate creata, formaliter determinat voluntatem creatam, in ratione volentis potius, quam nolentis. Quare disting. primum consequ. non potest productio creaturarum esse ratio determinativa Divinæ voluntatis effectivè, concedo; formaliter nego. Distinguo & secundum; debet ante productionem assignari ratio determinativa Divinæ voluntatis formalis, nego; effectiva, concedo: hæc autem est ipsa virtus libera Divinæ voluntatis; activè indifferens ad hanc, vel illam productionem: ut constat de voluntate creata, quæ se ipsa effectivè determinat ad hanc, vel illam volitionem, absque aliâ præviâ determinatione; nam hoc est de ratione virtutis activè indifferentis, posse se ad oppositos actus determinare, absque præviâ determinatione.

**Obijcies. 3.** Non dicitur creatura velle, quando habet propositum volendi, sed quando actu vult: igitur nec Deus ab æterno voluit, quando habuit propositum creandi, sed quando in tempore creavit. Resp. neg. consequ. quia creatura vult per actum superadditum, Deus per actum necessarium connotantem futuritionem effectus, liberè à se dependentis: at Deus ab æterno habuit actum connotantem futuritionem effectus, liberè à se in tempore dependentis; igitur ab æterno habuit actum liberum volendi mundum, esto ab æterno mundum non creaverit.

**Instabis.** Si Deus ab æterno dicebatur velle creaturas, quia ab æterno connotabat illas liberè à se producendas in tempore; pari modo dicebatur Petrus nunc velle peccatum, quia nunc connotat peccatum, cras à se liberè committendum, Resp. Si Petrus nunc se determinet ad peccandum cras, nunc dicitur velle peccatum, non quia nunc connotat peccatum cras à se liberè committendum, sed quia nunc committit peccatum, per internum propositum eras peccandi. quia quamdiu creatura actu non peccat, semper potest voluntatem peccandi retractare; Deus quia immutabilis est, si semel aliquid connotat, liberè à se faciendum,

semper & infallibiliter connotat; quia nequit suum actum, semel positum retractare.

**Urges.** Non minus voluntas creata ex suppositione quod elicitura est actum contritionis, toto tempore, antequam illum eliciat, infallibiliter connotat illum à se eliciendum, quàm ex suppositione quod Deus erat mundum creaturus, ab æterno infallibiliter connotavit illum à se producendum: ergo tam infallibilis est voluntas creata in suis decretis, quam voluntas increata in suis. quia si decretum divinum non est aliud, quàm voluntas increata connotato tantum effectu liberè producendo; etiam decretum creatum nil aliud erit, quàm voluntas creata, connotato tantum actu liberè à se producendo. Resp. neg. consequ. eiusque prob. quia creaturæ decretum consistit in libero proposito, quod in præsentem habet de suo futuro actu, quod propositum natura sua mutabile est: decretum Dei, nequit consistere in libero proposito distincto ab actu necessario ut connotante effectu liberè à se producendum; nec decretum creaturæ sumitur ex huiusmodi connotatione effectus ex suppositione futuri, sed ex præsentem proposito mutabili; & infallibilitas, quam dicit decretum creatum, quæ connotat actum ex suppositione futuri, non tam oritur ex immutabilitate voluntatis creatæ, quàm ex suppositione futuritionis; non secus ac infallibilitas, quam importat decretum eiusdem creaturæ, quæ connotat actum ex suppositione præsentem, non tam oritur ex immutabilitate voluntatis creatæ, quam ex suppositione ipsius actus præsentem, quidum est præsentem, aut futurus, non potest non esse præsentem, aut futurus, ac proinde non connotari a voluntate creata. Infallibilitas verò, quam dicit decretum divinum, quæ connotat effectum futurum, oritur ex immutabilitate voluntatis increatæ, quæ semel pro sua libertate determinata ad unum, implicat ob infinitam suam constantiam mutari in oppositum. Instabis Agens intellectuale, qualis est Deus, nihil extra se producit, nisi moraliter ad intra determinatus: ergo ante omnem extrinsecam productionem supponitur Deus moraliter determinatus intra se, per liberum actum volendi. Resp. fallum est, etiam agens intellectuale creatum, ante omnem liberam productionem supponi moraliter determinatum per actum liberum antecedentem liberam productionem: patet in volitione, quàm voluntas creata liberè in se producit, cum tamen ante illam non supponatur moraliter determinata per actum distinctum ab ipsa libera productione suæ volitionis: nam in hoc ita se habet Deus ad extrinsecam productionem effectus, sicut voluntas creata ad intrinsecam productionem suæ volitionis: sc. ut agens intellectuale possit liberè aliquid producere, sufficit, ut supponatur in actu proxime potens ad utrumque tum per iudicium utriusque partis, tum per voluntatem indifferentem activè potentem ad utrumque; quibus positis absque alio actu poterit agens intellectuale liberè se determinare ad productionem, vel non productionem effectus, per ipsam productionem, vel non productionem.

**Operatur Deus omnia secundum consilium voluntatis suæ ad Ephes. 1.** dum consilium sibi ab intellectu prudenter propositum acceptando, executioni mandat: acceptat autem, non per actum liberum antecedentem ipsam executionem, sed per actum executionem involuentem, seu connotantem creaturæ productionem liberè à se dependentem.

104. *Causa ratione distincta.*

*Ex inadæquate.*

105.

*Resp.*

106.

*Ratio discriminis.*

107.

*Ratio discriminis.*

108. *Urges.*

*Resp. admissio ad hoc. Decretum Dei creaturæ a se versus se.*

*Futurum infallibilitatem sortitur ex immutabilitate Dei.*

109. *Instas ultimum.*

*Resp.*

*Cum omnia proprietas salutemur locutiones scripturæ.*

dentem. Permanent omnia, Deo liberè volente. Sapi. 11. per continuam perennemque actionem, quæ omnia in accepto esse liberè conseruat, non auctu libero præcedente, sed connotante & principio libero continuo manuteneute conseruationem. Demum misit Deus unigenitum suum mundi Redemptorem Ioan. 3. motus ex nimia ac liberali dilectione hominum, præsertim prædestinatorum. Etenim ex uno actu liberè terminato ad unum obiectum, moveri potest Deus ad alium actum erga aliud obiectum liberè terminandum: vt in multorum sent. ex amore liberè terminato ad gloriam, per connotationem gloriæ liberè à se producendæ, mouetur ad præparanda media, gloriæ efficaciter consecutiuæ, per ipsam efficacium mediourum liberam productionem. In his enim voluntas diuina ad secundum obiectum, quod vult dependenter à primo, non solum præcedit vt principium liberè producens sed etiam vt actus liberè volens & finem formaliter, & media ipsa in præintento sine virtualiter volita.

*Obijcies 4.* Si liberum velle Dei nullam addit intrinsecam perfectionem actui necessario, posset Deus sine vllâ sui mutatione, res velle in tempore, & non ab æterno; imò mutare liberum suum decretum, absque vllâ sui imperfectione. Resp. neg. sequel. quia non potuit Diuina voluntas futuros effectus ab æterno liberè non connotasse; in qua liberâ connotatione futuri effectus consistit liberum decretum Dei: posterius verò licet non arguat imperfectionem physicam, arguit tamen moralem inconstantiam, quæ procul à Deo esse debet. Dices: nihil plus habuit Deus ab æterno per connotationem mundi futuri, quam si mundus futurus non fuisset: ergo dici non potuit ab æterno mundum liberè volens. Confir. Ab æterno non fuit productio mundi: ergo ab æterno non fuit decretum de productione mundi, nam hoc est concretum ex voluntate Dei & productione mundi: at unâ parte concreti deficiente, deficit totum concretum. Resp. nihil plus habuit intrinsecè, concedo; extrinsecè, nego; nam mundo non futuro ab æterno non fuisset in Deo connotatio mundi futuri, quæ formaliter completur liberum decretum Dei de productione mundi. Ad confir. nego con eq. ad prob. nego; liberum decretum Dei compleri productione ipsâ rei, vt parte intrinsecè constituyente, sed solâ connotatione productionis: quo pacto productio extrinsecè tantum & in obliquo ingreditur liberum decretum Dei, vt terminus essentialiter connotatus. Vnde ab ipsâ æternitate prius intelligebatur voluntas Diuina, vt liberum principium mundum in tempore productura, quam futuram mundi productionem connotaret, cum semper connotans supponat connotatum.

*Obijcies 5.* Datur in Deo noua terminatio scientiæ visionis sed hæc saluari non potest per extrinsecam duntaxat connotationem obiecti; cum sit vitalis expressio obiecti: ergo nec per talem extrinsecam connotationem saluari poterit noua, ac libera terminatio Diuinæ voluntatis. Resp. neg. minor. Etenim scientia visionis nihil noui intentionaliter exprimit intellectu Diuino, quod non exprimit scientia simplicis intelligentiæ: nam hæc intentionaliter exprimit res omnes, secundum omnem dispositionem, quam possunt habere, solum scientia visionis connotat obiectum in propria natura existens, quod non connotat scientia simplicis intellig: hæc autem connotatio non variat intrinsecè scientiam, quia scientia non pendet ex obiecto, in propria natura existente, sed intentionaliter tantum

præsentis: vt constat de visione corporea, quæ, si tem exprimat per propriam speciem, siue eundem res illa fiat præsens in propria natura, siue non, semper illa eodem modo exprimitur, & representatur potentia visioni: nec aliqua perfectio additur, vel demittitur visioni ex præsentia, vel absentia obiecti in propria natura existentis, quia tota perfectio cognitionis attenditur penes esse intentionale obiecti, non penes esse naturale. Vnde sicut in actu scientiæ simplicis intellig, qui terminatur ad creaturas possibles, præsupponitur omnis perfectio intrinseca, quæ haberi posset per actum contingentem, terminatum ad creaturas futuras: ita in actu voluntatis simplicis complacentiæ, terminato ad creaturas possibles, præsupponitur omnis intrinseca perfectio, quæ haberi posset per actum contingentem, terminatum ad creaturas futuras; quia sicut, vt actus necessarius Diuinæ voluntatis fiat liber, non postulat, nisi solam connotationem extrinseci effectus liberè à se dependentis: ita vt actus necessarius Diuinæ scientiæ fiat contingens, non postulat, nisi solam connotationem obiecti contingentis in se ipso existentis; nam totam perfectionem intrinsecam, quam in actu scientiæ exprimere posset obiectum contingens, exprimit obiectum necessarium: vt totam perfectionem intrinsecam, quam dare posset terminatio actus liberi, dat terminatio actus necessarii, qui ex se supponitur per modum simplicis complacentiæ necessario terminatus ad omnem bonitatem possibilem, Vide, disp. 12. à n. 285.

*Obijcies 6.* Datur aliqua libera volitio in Deo; cui nulla respondet productio ad extra: ergo libera volitio Dei non sufficienter saluatur per connotationem productionis ad extra. Antec. constat. 1. de libera nolitione alterius mundi: 2. de voluntate simplicis complacentiæ saluandi omnes, cui non correspondet effectus, qui est salus omnium, quia non omnes saluantur: 3. de voluntate concurrendi cum omni creatura libera ad eos actus, quos nunquam illa est elicitura; huic enim voluntati nulla respondet productio: 4. de voluntate conditionata, quam Deus habet de rebus futuris, quæ tamen nunquam erunt; vt voluntas iustificandi, si peccator se disposuerit per gratiam antecedentem. 5. multa Deus vult, quæ tamen sine vlla variatione obiecti aliter velle potuisset, per solam variationem intrinsecæ terminationis sui actus, vt eandem gloriam nobis velle potuit dependenter, vel independenter à nostris meritis; eandem Pauli conuersionem dependenter vel independenter à Stephani oratione. 6. posset Deus mihi votum relaxare, absque vlla mutatione in me facta; aut peccata remittere per extrinsecam duntaxat condonationem. 7. sæpè Deus gratis remittit pœnam purgatorij, absque mutatione ipsius animæ purgantis. 8. aliquando Deus unam rem in aliam dirigit, vt venditionem Iosephi in exaltationem propriæ personæ: non potest autem vna res in aliam dirigi, quando illa iuapè natura non est ad aliam ordinata, absque nouo & intrinseco actu dirigentis.

Resp. neg. antec. & ad 1. prob. dico negationem productionis ad extra liberè à Deo dependentem, esse sufficientem terminum liberæ nolitionis Diuinæ.

Dices. Negatio alterius mundi non est terminus contingens: ergo nõ potest constituere actum liberum Diuinæ nolitionis nam de essentia actus liberi est, ut possit esse & nõ esse: Sed actus liber ex non potest quoad intrinsecam entitatem non esse: ergo saltem debet posse non esse quoad extrinsecam connotatum, quo

Ratio.

111.  
Hinc confir.  
doctrina.

112.

Pr. 1.

113.

Resp. ad 1.

D. 111.

quo proximè constituitur in ratione actus liberi Antec. prob. negatio alterius mundi, vt sit, non pendet à voluntate Dei, vt pendet productio mundi, cum negatio non egeat concursu Dei, vt sit, sed seipsa sit independenter à voluntate Dei; unde etiam si per impossibile Deus non esset, adhuc talis negatio fuisset, quoniam in ratione negationis à nulla causa efficienter pendet. Confir. vt actus Dei ex necessario transeat in liberum, aliqua realis mutatio fieri debet in eo termino, connotatione cuius constituitur liber: atqui in negatione alterius mundi, connotatione cuius constituitur libera volitio Dei, nulla sit mutatio realis, cum eodem modo illa & negatio mundi maneat post decretum, ac fuerat ante decretum; Nego antec. ad prob. negatio mundi in ratione negationis simpliciter, non pendet à voluntate Dei; concedo, quoniam vt talis negatio simpliciter fuerit, non eguit concursu aliquo Dei, sed ex se independenter ab omni voluntate Dei habuit suum esse negatiuum: non pendet à voluntate Dei in conservari negationis seu in perseverantiâ negationis, nego: Quia potuit Deus illam destruere, per productionem mundi sicut destruxit negationem huius mundi, quæ in ratione negationis simpliciter præcessit liberam voluntatem Dei. Nec est necesse vt negatio mundi dicatur pendere in conservari à Deo, vt ipsa debeat positivo concursu à Deo conservari, sed sufficit, vt positivo concursu produci possit mundus, productione cuius ipsa desinat esse. Sicut vt negatio contritionis in conservari pendeat à voluntate creata, necesse non est, vt ipsa debeat positivo concursu conservari à voluntate, vt conservatur opposita contritio, sed sufficit, si actus ipse contritionis à voluntate, non eliciatur, dum potest elici: cum non minus, voluntas suam exercent libertatem non agendo, dum potest agere, quam agendo, dum potest non agere, vt 3. 10. Ad confirm. neg. minor.

Porro mutatio, quæ in negatione mundi vi voluntatis diuinæ fit, est, vt post decretum Dei de non producendo mundo, non amplius maneat indifferens ad posse esse, & non esse, uti erat ante decretum; sed determinata manet tantum ad esse negationis, ita ut non possit amplius non esse negatio mundi, quam determinationem ante decretum Dei non habebat: non secus ac ipsa productio mundi ex antecedenti indifferentia ad esse, vel non esse productionis mundi, transit, vi efficaciarum voluntatis diuinæ ad esse determinatum productionis mundi, vt non possit amplius non esse futura mundi productio: atque vt sic est terminus liberæ volitionis Dei. Neque ut hæc mutatio siue in productione, siue in negatione fiat, necessarium est, vt fiat per aliquid præuium distinctum, à productione, vel negatione, & ipsa voluntate Dei libera tantum per modum principij. Etenim hoc ipso, quod Deus producit mundum, cum potuerit non producere; vel contra non producit mundum, cum potuerit producere, tam productio mundi, quam negatio mundi ex indifferenti ad esse, vel non esse, transeunt ad determinatum esse, ac proinde fiunt termini liberæ volitionis, vel nolitionis diuinæ, connotatione quorum actus Dei ex necessario absque intrinseca sui mutatione transit in liberum, vel per modum efficacis volitionis, vel per modum efficacis nolitionis, cum tam productio mundi, quam negatio mundi vi solius liberi principij increati ab esse indifferenti transeat ad esse determinatum: non secus ac productio, vel negatio contritionis, vi solius principij liberi creati ex indifferenti transit ad

esse determinatum vel productionis, vel negationis contritionis. Non enim principium liberum mutari debet in se, vt ex indifferenti transeat ad determinationem, sed sufficit, vt terminus ipse vi efficacitatis sui principij liberi ex indifferentia transeat ad determinationem, sed sufficit, vt terminus ipse vi efficacitatis sui principij liberi ex indifferentia transeat ad determinationem, sicut vt causa ex non causante transeat ad causandum, necesse non est, vt transeat per aliquid præuium in se receptum, distinctum ab ipsa virtute causandi, & causalitate in effectu recepta. Distinguo itaque rationis signa duo: 1. indifferentiæ, in quo Deus fuit indifferens ad producendum, vel non producendum mundum; alterum determinationis, in quo per ipsam futuram, vel non futuram productionem mundi, fuit determinatus ad volendum, vel nolendum mundum. In 1. signo respondebat Deo vt principio libero tam productio, quam negatio mundi cum indifferentia ad essendum, vel non essendum; In 2. vel cum determinatione ad essendum, vel cum determinatione ad non essendum. In 1. signo Deus nec erat libere volens mundum, nec negationem mundi, sed indifferens ad utrumque, & liber tantum per modum principij: proinde tam productio mundi, quam negatio mundi erat ex se indifferens, vt in 2. signo potuerit esse futura, vel non futura; in 2. signo fit Deus determinatè volens mundum, vel negationem mundi, per ipsam determinatam futuritionem mundi, vel per determinatam futuritionem negationis mundi. Ad quam futuram determinationem transit productio mundi, vel negatio mundi ex antecedenti indifferentia, virtute, & efficacia diuinæ voluntatis, potentis per modum principij liberi absque antecedente determinatione sui ponere, vel futuram determinatam productionem mundi, vel futuram determinatam negationem mundi. Ac proinde saluatur, quò pactò actus Dei ex necessario in essendo, & libero tantum in producendo pro primo signo, transeat absque sui mutatione in liberam volitionem, vel nolitionem formalem in 2. signo, per solam connotationem, vel determinatæ productionis mundi futuri, vel determinatæ negationis mundi non futuri.

Ad 2. effectum respondentem voluntati, quam Deus habet de salute omnium, esse ipsa media sufficientia, quæ Deus tribuit omnibus, vt salutem consequi possint. nam idem medium de se ordinatum ad consequendum finem, est terminus voluntatis absolutæ de medijs ad finem, & simul conditionatæ de fine ipso, quem Deus non intendit absolute, sed conditionatè, & dependenter à libertate creaturæ; cui hoc ipso, quod præbet media sufficientia ad finem, vult illi virtualiter finem in collatione mediorum, ad finem ordinatorum: nam quæ ratione media continent finem, ad quem ordinantur; eadem ratione, voluntas dandi media continet voluntatem dandi finem; igitur sicut media ordinata ad finem virtualiter continent finem; ita & voluntas dandi media continebit virtualiter voluntatem dandi finem. Ad 3. effectum cui respondet huiusmodi voluntati, esse ipsam potentiam liberam creaturæ cum omnibus ad tales actus eliciendos antecedenter prærequisitis. Nam ea ipsa, quæ sunt terminus voluntatis absolutæ, sunt etiam terminus voluntatis conditionatæ, quatenus virtute continent effectus, propter quos illa dantur. Dices: ergo pariter Deus velle peccata, quæ in libertate creaturæ vt in causâ sufficienter continentur. Nego conseq. nam ad peccata supponitur in Deo d-

Confir.

Resp.

Ad conf. concid. maior.

Mutatio libera quat

Duo signa rationis dantur in textu

Ad 2.

Ad 3.

Dices

Resp.

splicentia; quâ illa prohibet, ne fiant. Contra verò ad actus bonos supponitur in Deo complacentia, qua illos præcipit, vel consulit, ut fiant. *Dices*: si displicentia vel nolitio Dei constituitur per negationem rei, non poterit explicari, quâ ratione Deus habeat nolitionem & displicentiam peccati per ipsam positionem & existentiam peccati, cum per hanc potius habeat volitionem & complacentiam peccati, non secus ac de operibus bonis. Nec inuat, quòd in Deo præcedat necessaria displicentia in peccato possibili: nam etiam si Deus habeat necessariam complacentiam in creaturâ possibili; ut tamen constituat eam liberè nolens, sufficit, quòd ponatur carentia ipsius existentiae: ergo sicut necessaria complacentia in creaturâ possibili non impedit liberam nolitionem existentiae eiusdem: ita è contrario, necessaria displicentia in peccato possibili non impedit, quòd minus eo posito in Deo sit libera complacentia & volitio existentiae peccati. *Resp.* Deus non tantum habet necessariam displicentiam in peccato possibili, sed etiam liberam displicentiam in peccato existente, seu positivam nolitionem; explicatam per prohibitionem, ne fiat. Contra verò de opere, bono etiam si non fiat, habet liberam volitionem & complacentiam, ut fiat, explicatam per legem præcipientem, vel consulentem. *Inferes*: ergo saltem actus ipse, quo Deus concurret ad existentiam peccati, non est nolitio & displicentia, sed volitio & complacentia libera peccati, esto per alium actum antecedentem nolit, sibi que peccatum displiceat. *Nego* conseq. loquendo de peccato formaliter: tum quia ad existentiam peccati Deus non concurret ex se, sed ut determinatus à creaturâ; non enim ipse ex se determinat concursum ad peccatum, sed illum offert antecedenter indifferenter, quem postea in executione creatura ex suâ libertate determinat ad malum: tum quia posita liberâ prohibitione ex parte Dei, nè peccatum fiat, non potest actus ipse; quo Deus ad existentiam peccati concurret, dici ex parte Dei volitio peccati, sed solum permissio: quia permittit, ut concursu à se indifferenter oblato creatura pro suâ libertate utatur ad malum, cum tamen ipse vi modi, quo ad talem actum concurret, à creaturâ determinatus, nollet esse. Vnde in tali actione se habeat, ac si ipse non concurreret, sed sola creatura; quia quantum est de se, nollet ad illum concurrere. *Dixi, loquendo de peccato formaliter*: nam consideratum secundum entitatem physicam, quâ ratione malum non est, sed bonum quoddam physicum transcendente, complacet sibi in eo Deus.

*Ad 4.* dico, effectum respondentem decretis conditionatis, quæ in Deo actu supponuntur, esse omnia in actu 1. sufficienter requisita ad effectum consequendum creaturæ collata; nam in ijs dicitur Deus velle conditionatè finem. Pro quo nota, decretum conditionatum in Deo duos actus liberos virtualiter inuoluere; vnum formaliter, quo media ad finem consequendum decernuntur; alterum virtualiter, quo finis ipse intenditur in collatione mediatorum. Primus actus formaliter est in Deo; secundus tantum virtute; quia nimirum si conditio poneretur ex parte creaturæ, poneretur & decretum ex parte Dei: nam illud idem decretum, quod erat virtuale in Deo, euaderet formale per connotationem conditionis extra positæ.

*Ad 5.* dico, huiusmodi variationem saluari per diuersam connotationem motiui, quo Deus proximè mouetur ad effectum producendum: si enim mouetur ad dandam gloriam ex solo motiui suæ bonitatis, gloria ex tali motiui collata, dicitur da-

ri independentè à meritis, & ut purum donum; si verò mouetur ex motiui meritorum, eadem dicitur dari dependentè à meritis, & ut merces seu corona. Eodem modo si Deus salutem vnius decernat ex precibus alterius. Quòd autem possit Deus absque intrinsecâ variatione sui actus eandem rem decernere ex vno, vel alio motiui, ex quo in effectu producendo resultat diuersa dependentia ab hoc, vel illo motiui, mox explicabo in *Resp.* ad 8. Obiec. *Ad 6.* nego antec. nam mutatio in eo casu, esset aut reuelatio, à Deo facta de voto relaxando, aut alicuius impedimenti appositio, quò minus votum seruari posset, ex motiui votum remittendi causata. *Nego* etiam peccata remitti posse, absque propria retractatione peccatoris, & infusione gratiæ habitualis in hoc statu naturæ eleuati, ex 3. 10. Neque ad hoc sufficit moralis duntaxat mutatio peccatoris: nam hæc consurgere debet ex physicâ formâ, quæ antea non erat, & nunc est; impossibile n. est, intelligere nouam mutationem moralem, absque nouâ formâ physicâ, ad cuius positionem illa consurgat, cum omnis mutatio moralis necessarîo fundetur in physica; vel igitur ista physica mutatio erit in creaturâ, & habetur intentum; vel erit in Deo, peccata remittente, aut vota relaxante: at in Deo esse non potest; ergo in creaturâ. *Confir.* ista moralis mutatio in creaturâ alia esse non posset, quàm noua denominatio in creaturâ, consurgens ex actu Diuinæ voluntatis aliter, quàm antea ad creaturas terminato; implicat quippe eodem modo, quo antea, Diuinum actum ad creaturas terminari, & nihilominus nouam denominationem conferre, cum non possit forma quoad omnia inuariata nouum effectum formalem, vel denominationem conferre. Vnde manet eadem difficultas, quo pacto possit idem actus immutatus in se aliter nunc, quàm antea ad creaturas terminari. Neque dicas, actum Diuinum aliter se habere, non in se, sed in ordine ad suum effectum, quem in creaturâ causat, non physicè, sed moraliter: quia iste effectus non est aliud, quàm extrinsecâ denominatio ab actu Diuino, ut aliter nunc, quàm antea, ad creaturas terminator igitur supponit actum antecedenter ad talem denominationem, aliter ad creaturas terminatum, cum omnis denominatio supponat formam, à qua desumitur. *Ad 7.* nego, Deum penas purgatorij remittere sine physica mutatione: est autem physica mutatio, vel reuelatio facta animæ purganti, aut eius angelo custodi, ex motiui commertam penam remittendi; vel subtrahio concursus ab igne animas in purgatorio torquente, ex eodem fine penam relaxandi, idque vel omninò gratis, vel propter satisfactiones Christi & Sanctorum, per indulgentiam à summo Pontifice tali animæ applicatas, vel etiam ad preces & merita aliorum iustorum.

*Ad 8.* dici potest 1. Deum dirigere vnam rem in aliam, ad quam non est natura sua directâ, ut Iosephi venditionem ad exaltationem eiusdem, per actum extrinsecè tantum ordinantem sufficienter manifestatum: non secus ac voluntas creata per actum imperantem ordinat actum imperatum ad aliquem finem, ad quem non est suapte natura ordinatus, ut restitutionem pecuniæ ad satisfactionem peccatorum. Sed, contra vel hic modus sufficiens non est, ut mox constabit, vel vniuersalis non est cum Deus vnam rem sæpe ordinet in aliam sine nouo actu extrinsecè ordinante, ut cum orationem Stephani ordinauit ad Pauli conuersionem: non enim illam actu distincto ab ipsâ orationis, inspiratione ordinauit. Item cum Deus ex duplici motiui eandem

*Dices*

*Argu. hoc,*  
quod aliqui  
reien. asse-  
mant inso-  
lubile, facile  
soluitur.  
*Resp.*

*Permissio*  
peccati non  
est volitio.

116  
*Ad 4.*

*decretum*  
condit. duos  
actus libe-  
ros inuoluit.

*Ad 5.**Ad 6.*

*Moralis*  
mutatio  
peccatoris  
ad iustitiam  
non sufficit.

*Confir.*

*Ad 7.*  
De remissionem  
penam  
purgatorij.

117.  
*Ad octauam*  
dici potest 1.

eandem rem intendit, vt gloriam corporis Christi ex motiuo vnionis hypostaticæ, & meritorum, quam tamen intendere potuit ex solo motiuo vnionis hypost. 2. Dicit potest, vnam rem dirigi in aliam peculiari actione specificata ab ipso fine, ad quem res dirigitur: ita *Arubal*. Potuit igitur Deus ad Iosephi venditionem peculiari actione concurrere, quæ respiceret exaltationem eiusdem apud *Ægyptios* vt finem. Sed contra; vix mens capit, quo pacto possit actio intrinsecè ordinari ad finem extrinsecum ac disparatum, ab eo que specificari: nam actio per se tantum respicit terminum cuius est via, & agens, à quo proficiscitur; non aliud extrinsecum, nisi medio termino: nec apparet, quo pacto actio illa venditionis Iosephi potuerit intrinsecè respicere exaltationem eiusdem, nisi erga illum aliquid præstando, quod præstare non potuisset, alia actio, quod explicabile non est.

3. Dicit potest, eo ipso rem unam in aliam vt in finem ordinari, quo illam Deus ex tali motiuo producit, (esto peculiari actione illam ad talem finem non ordinet) Vno modo, vt motiuum, ex quo res ipsa producit, extrinsecè, tantum se habeat ad productionem rei, non secus ac ad extrinsecam actionem elemosynæ se habet internum motiuum, ex quo mouetur homo ad elemosynam largiendam, quæ in se physicè non variatur, siue ex hoc, siue ex illo motiuo fiat. Alio modo, vt motiuum non tantum se habeat ut terminus, extrinsecè respectus ab actione externâ, sed vt principium etiam efficiens ipsius, physicè in illam influens. At modum r. insufficientem puto ad saluanda, quæ de actibus liberis Dei oracula diuina docent: sc. in Deo esse actus liberos moralium virtutum, amicitia, liberalitatis, misericordiae, iustitiae, & similia: qui saluari nequeunt, si motiuum, ex quo res à Deo producantur, extrinsecè tantum se habeat ad earum productionem. Nam si motiuum extrinsecè tantum se habeat ad externam productionem rei, non influendo in productionem ipsam, non poterit physicè variare illam: sola quippè causa influens physicè potest variare actionem, cum ab eâ tantum physicè pendeat. Dices: actio physicè variatur à causa etiam finali specificante: at motiuum est causa finalis specificans. Distinguo minorem; motiuum specificat actionem internam concedo; externam, nego. Etiam eam tantum actionem specificat, ad quam comparatur vt immediatus terminus intrinsecæ & vitalis eius tendentiæ; ad actionem externam non nisi extrinsecè comparatur: idè ad variationem motiui, non variatur actio externa; siue externa pecuniæ exhibitio fiat ex motiuo liberalitatis, siue iustitiae, semper actio est eadem physicè: at variato motiuo, repugnat manere eandem actionem internam physicè; non enim potest quis eodem actu modo rem intendere ex uno motiuo, modò ex alio. Quia actio interna est immediata tendentia in motiuum, & propter motiuum, à quo speciem sumit: actio verò externa solùm est immediata tendentia in terminum, quem attingit. Non igitur poterit motiuum, ex quo Deus ad rem producendam mouetur, physicè variare actionem, si ad eam physicè non influat. Nequit autem eadem actio physicè inuariata constituere diuersos actus liberos virtutum moralium in Deo: nam actus necessarius Dei fit liber huius, vel illius virtutis, formaliter per connotationem huius, vel illius actionis: & cum in ratione liberi ultimam specificationem accipiat ab ipsâ physica actione, externa, non poterit ab vna eademque actione physica accipere diuersas specificationes, cum nequeat

vna eademque forma inuariata in se diuersas conferre denominationes & effectus formales ergo.

Confir. Non potest voluntas creata ab vno eodemque actu physico modo accipere denominationem liberalis donationis, modò iustæ solutionis: ergo nec voluntas increata ab eadem physica actione modò denominationem liberalis donationis, modò iustæ tributionis: nam ita se habet voluntas diuina in ratione actus liberi ad actionem externam, sicut voluntas creata ad actionem internam. Illustratur exemplis. Non plus nec diuersum quid habet in hac sent. productio pluuie à Deo causata ex motiuo subueniendi necessitatibus populi, quàm causata ex motiuo vlciscendi peccata: ergo non minùs causata ex motiuo misericordiae poterit constituere actum liberum iustitiae, quàm contrà causata ex motiuo vindictæ, actum liberum misericordiae. Non plus habet collatio gloriæ producta ex puro motiuo liberalitatis, quàm ex motiuo iustitiae: ergo non magis producta ex motiuo liberalitatis, constituet liberum actum liberalitatis, quàm producta ex motiuo iustitiae, constituet eundem actum liberalitatis, & contra. Non potest eadem actio externa constituere actum liberum amoris & odij Dei erga creaturam: ergo nec eadem actio externa actum liberalitatis & iustitiae, misericordiae & vindictæ. Debet igitur in ipsa actione externâ esse aliquid diuersum, connotatione cuius actus ipse necessarius potius constituat actus liber misericordiae, quàm iustitiae: cum formalem denominationem liberae virtutis actus necessarius accipiat ab actione externâ, quæ vt vltima forma speciem tribuit actui necessario de se indifferenti ad varios actus liberos virtutum.

Dices. Extrema actio prout connotat vnum motiuum, propter quod producta est, constituit certum actum virtutis, prout connotat aliud motiuum, constituit alium actum virtutis. Sed contra: 1. in hoc committitur circulus: siquidem actio externa supponitur specificata ab actu interno necessario Dei motiuum intendente, & actus liber ab actione externâ, ab interno motiuo præintento specificata: 2. implicat noua connotatio, nullâ factâ variatione in extremis: ergo stante actione externâ, & actu interno necessario Dei inuariatis in se, repugnat in actione externâ nouam resultare connotationem. Nempe actio externa ex eo quod fiat ex hoc, vel illo motiuo, non variatur in se, vt supra: nec actus Dei ex hoc quod operetur ex hoc, vel illo motiuo, variatur intrinsecè in se: igitur nullum nouum ponitur fundamentum, ad quod possit noua hæc connotatio resultare. Confir. actus necessarius Dei per simplicem vitalemque complacentiam intendit omnia virtutum motiua: ergo quod operetur ex hoc, vel illo motiuo, nullam nouam addit mutationem in se, sed solùm in opere externo: ergo si hoc semper est idem, siue fiat ex motiuo misericordiae, siue iustitiae, non poterit connotare vnum potius motiuum, quàm aliud, cum nihil diuersum in se habeat, ex eo quod fiat ex vno, quàm ex alio motiuo.

Posterior modus est, vt motiuum ipsum, ex quo Deus proxime mouetur ad rem producendam, actuè influat in ipsam rei productionem. Qui modus est probabilissimus, eumque docet P. Herice tract. 2. disp. 17 c. 2. Nota 1. actio duplicem importat respectum transcendentalem, alterum ad terminum, alterum ad agens, cum non minùs actio sit essentialis dependentia ab agente, à quo egreditur, quàm essentialis via ad terminum, quem attingit: nec minùs mutato agente, quàm mutato

Dicit potest.

Contra.

118. Responsio 3. dupliciter intelligi potest. Primus modus

insufficiens.

Prob. Maior propositi. hac est.

Idem est motiuum ex quo agens ad agendum mouetur & finis propter quem agit.

Minor propositi.

119. Confir. 2. pars.

Exemplis

120. Probabilissimus modus. Pro explicat. nota 1.

termino, necesse est mutari actionem: ut enim implicat, & actionem, quæ est huius termini, fieri actionem alterius termini; ita dependentiam, quæ est ab hoc agente, fieri dependentiam ab alio agente.

Nota 2.

2. principium productivum ad extra in Deo non distinguitur ab ipsius voluntate, ut infra disp. 17. sect. 1. eo quod principium producendi ad extra in Deo debeat esse proximè liberum & indifferens ad producendum, vel non producendum, cum debeat vi suæ intrinsicæ virtutis, absque prævio actu determinante, seipsum ad producendum, vel non producendum determinare. 3. actus necessarius Dei est simplex amor, & vitalis complacentia omnium & singulorum motuorum honestorum, propter quæ potest unaquæque res intendi.

Nota 3.

Ex his principis facilis deducio modi assignati.

Ex his deducitur assignatus modus: sc. quando Deus liberâ suâ voluntate res ad extra producit, motus ex aliquo honesto motivo, tale motivum, est proximum & immediatum principium productionis rei: quia cum principium liberè producendi in Deo sit ipsemet simplex amor & vitalis complacentia, quam habet de omnibus & singulis motivis, dum rem producit per unum motivum, & non per aliud, producit illam actione respiciente unum motivum, & non aliud; actio .n. illud tantum respicit ut principium sui, è cuius virtute proximè & immediatè proficiscitur: si igitur infusi gratiæ, aut collatio gloriæ proficiscatur ex motivo misericordiæ, ut ex proximâ & immediatâ virtute influente, ad solum motivum misericordiæ, & non iustitiæ habebit essentialem respectum: & consequenter talis actio specificabit solum actum liberum misericordiæ, & non iustitiæ: unde per eandem actionem, seu actionis connotationem dicitur Deus & liberè moveri ex tali motivo, & constitui in ratione liberi actus talis virtutis: non enim in Deo libera intentio ex hoc potius, quàm ex alio motivo præcedit externam rei productionem, cum ante hanc in Deo non præcedat, nisi actus necessarius per modum simplicis complacentiæ, terminatus ad omnia & singula motiva honesta, qui per connotationem externæ actionis proficiscens à se, ut à principio indifferenti, fit primò liber, primòque denominatur liberè intendens rem ex tali motivo; & simul constituitur in ratione: actus liberi eius virtutis ex cuius motivo externa actio producta est. 6. Differt autem hic modus à secundo *Arribalis*; quod ille ponat diversam actionem in termino intrinsicè ordinatam ad motivum ut ad finem; hic verò diversam actionem in termino productam ab ipso motivo efficienter. Unde prioris actionis principium productivum, est diversum à specificativo, siquidem productivum est Deus, specificativum finis ille extrinsecus, ad quem Deus actionem dirigit: posterioris principium productivum & specificativum est idem, nempe peculiare illud motivum, ex quo Deus rem producit, quod simul est actionis efficientium & specificativum. 2. Quod prior actio triplicem habet respectum, primum ad terminum intrinsicum, secundum ad finem extrinsecum, tertium ad Deum, ut ad principium efficiens; posterior tantum duos, alterum ad terminum intrinsicum, alterum ad motivum extrinsecum, tamquam ad principium productivum sui. 3. Quod prior actio intrinsicè & immediatè ordinatur ad finem extrinsecum, posterior tantum extrinsecè & mediate, mediante scilicet motivo actus Dei, à quo producit.

Triplex distinctio à secundo.

Ex primo oritur 2. è 2. sensum

127. Actionis extrinsecæ creaturæ & creatoris distinctio.

Dices: ergo in hoc 3. modo, si res producta, non est suâ naturâ ad finem ordinata, non poterit per talem actionem dici potius ad unum, quàm ad a-

lium finem ordinari. Resp. neg. sequel. etenim licet res producta in hoc 3. modo non ordinetur intrinsicè & immediatè ad finem extrinsecum, ordinatur tamen extrinsecè mediante peculiari illâ actione, quam Deus ex peculiari motivo producit. Nam sicut actus necessarius Dei, ut producens rem ex tali motivo seu fine, necessariò includit tale motivum seu finem, ut terminum intrinsicè ac vitalis suæ tendentiæ; ita per talem actionem ex tali motivo productam, dicitur saltem extrinsecè & mediatè ad finem extrinsecum ordinari. Et sicut homo peculiari actu libero misericordiæ ordinat externam pecuniæ exhibitionem ad extrinsecum finem misericordiæ, esto ipsa externa pecuniæ exhibitio intrinsicè non ordinetur ad finem misericordiæ; ita Deus peculiari actu libero misericordiæ ordinat externam pluvie productionem ad extrinsecum finem misericordiæ, esto ipsa externa pluvie productio intrinsicè non ordinetur ad extrinsecum finem misericordiæ: hoc duplici discrimine, primo quod homo externam actionem ordinat ad finem extrinsecum per actum liberum intrinsicum, Deus autem per actum factum liberum connotatione actionis extrinsecæ; per eandem quippe pluvie productionem, & liberè vult illam ex motivo misericordiæ, & simul eam extrinsecè dirigit ad finem misericordiæ. 2. Quod actio extrinsecæ, quâ Deus rem unam in aliam dirigit, essentialiter respicit motivum illud, ex quo voluntas increata ad rem producendum movetur, non autem actio externa motivum, quo voluntas creata movetur ad eam producendam. Idque ex eo, quod actio externa voluntatis creatæ non producitur efficienter à motivo interno eiusdem, ut producitur actio externa à motivo interno voluntatis increatæ. Quo fit, ut actio externa, quâ Deus unam rem dirigit in aliam, peculiari respectu ordinetur ad illam ut ad finem, quia respiciendo essentialiter internum motivum actus divini, eo mediante simul respicit finem illum extrinsecum, quem connotat actus ipse Dei talem finem intendens. Quod non habet operatio externa, quam voluntas creata in aliam dirigit: nam hæc non est essentialis dependentia à motivo interno, quo voluntas creata movetur ad eam producendam, uti est actio externa à motivo interno, quo voluntas increata ad eam producendam movetur. Unde variato motivo interno voluntatis creatæ, perseverare potest eadem numero, actio Physica externa, quæ tantum physicè respicit potentiam externam, à quâ producitur: at variato motivo interno voluntatis increatæ, necessariò variatur actio physica externa, quæ est essentialis dependentia ab hoc determinato motivo interno Dei.

Enodatio totius difficultatis.

Duplex in hoc modo difficultas. 1. non videtur actio externa ex peculiari motivo producta potius respicere ut principium efficiens actum necessarium, ut est simplex complacentia unius, quàm alterius motivi, sicut nullus effectus ad extra productus respicit Deum ut principium efficiens secundum unam perfectionem potius, quàm aliam, cum in Deo in ordine ad creaturas producendas nulla sit perfectionum diversitas, sed unâ indivisibili omnia producat: cum igitur actus simplicis complacentiæ omnium honestorum motuorum possibilem in Deo sit una simplicissima indivisibilisque perfectio, actio ab eo producta non minus respiciet illam ut simplicem complacentiam huius, quàm illius motivi. Resp. 1. non repugnare, actionem procedentem à principio uno formaliter multiplici virtualiter, respicere illud secundum unam perfe-

127. Prima diffie.

Resp. 1.

perfe-

perfectiōem, & non aliam, ut constat de processibus diuinis. Nam siue hæ, ut productiones formaliter, sint à principio absoluto, siue relatiuo, de quo *infra*, nulla processio diuina respicit principium, à quo egreditur, secundum omnem perfectiōem, quam indiuisibiliter continet. Productio enim Verbi, siue sit ab intellectu patris, siue ab ipsa paternitate, ut à proximo & immediato principio influente, non respicit suum principium productionis secundum omnem perfectiōem, quam in se indiuisibiliter continet: siquidem in nullius sententiâ respicit illud secundum perfectiōem volitionis, uti nec productio spiritus S. suum principium spirituum secundum perfectiōem intellectiōis.

2. esto actus necessarius simplicis complacentiæ in Deo sit vnus subiectiue, est tamen multiplex obiectiue & connotatiue, quatenus terminatur ad multa motiua honesta, qui licet in creaturæ productionem influat, ut subiectiue existit in Deo, tamen ad eam influit, ut antecedenter terminatus ad unum motiuum, & non ut terminatus ad aliud.

Secunda. Esto hic modus saluet liberas volitiones, haud tamen saluat liberas nolitiones in Deo, cum libera nolitio Dei non constituatur connotatione actionis ex peculiari motiuo influente productæ, sed potius ex actionis negatione: Resp. saluari liberas nolitiones in Deo per carentiam illius actionis, quâ res producta fuisset ex aliquo motiuo: ex gr. libera nolitio alterius mundi saluatur per connotationem carentiæ illius actionis, quâ Deus scientiâ conditionatâ præuidit, ex tali, aut tali motiuo se producturum fuisse mundum, si illum producere statuisset. Vti & libera nolitio huius mundi, si illum decreuisset non condere, saluaretur per connotationem carentiæ huius actionis, quâ de facto illum condidit vel alterius quâ illum cedere decreuisset. Nam licet Deus actu necessario simplicis complacentiæ feratur ad omnia motiua, propter quæ potest vnaquæque res produci, vel non produci, actu, tamen libero solum fertur in illud motiuum, quo, vel defacto in actionem influit, vel quo influeret, si rem produceret.

Inferitur 1. quid iuxta hunc 3. modum dicendum sit de remissione peccatorum: nam qui nobiscum sentiunt, nullum actum liberum Dei erga creaturas explicari posse, nisi Physicâ mutatione, cohærenter doceant, non posse Deum remittere peccata, sine physicâ mutatione factâ in peccatore. An sufficiat quæuis mutatio facta ex motiuo remittendi peccata? Qui putant, ad peccata remittenda sat esse liberum decretum Dei peccatum remittentis, cohærenter docebunt, sat esse actionem à Deo productam ex peculiari motiuo peccata remittendi. Contrâ verò, qui censent, nullum peccatum remitti posse, nisi per formam suâ naturâ peccati abstersiuam, consequenter dicent, non posse peccatum remitti, nisi simul cum eâ actione infundatur forma naturâ suâ peccati deletiua. Quam sent. secutus, sum 3. & 8. 10.

Inferitur 2. quando Deus ad conuertendum peccatorem mouetur ex meritis & precibus alicuius iusti, actionem conuersiuam peccatoris non solum producere per suum actum, ut terminatum ad motiuum misericordiæ erga peccatorem, sed etiam ut terminatum ad merita & preces iusti, ut ad causam imperatoriam. Quia tali casu Deus non solum habet liberum actum misericordiæ erga peccatorem, sed etiam remunerationis erga iustum, remunerando merita & preces ipsius, conuersione peccatoris facta intuitu meritorum eius: at sola actio conuersi-

ua peccatoris non sufficit ad constituendum actum liberum Dei remuneratorium meritorum iusti, siquidem eandem habere potuisset absque actu libero remuneratiuo meritorum iusti. 3. omne donum siue naturale siue supernat. ad vitam æternam conducens hominibus dari, non solum ex motiuo consequendæ vitæ æternæ, sed etiam meritorum Christi. Quia omne donum ad vitam æternam conducens Deus hominibus confert intuitu meritorum Christi, & consequenter ad omne tale donum influit actus Dei, ut terminatus ad merita Christi.

4. Interdum vnus actum liberum Dei includere virtualiter alios necessariò, interdum connaturaliter, interdum conditionatè tantum. Includit necessariò, quando vnâ rem intendit dependenter ab aliâ, ut in sent. affirmante, gloriam prædestinatis intendi per merita consequendam, actus ipse liber Dei gratis gloriam decernentis, necessariò virtualiter includit actum de præparandis medijs ad merita necessarijs, qui actus non continetur formaliter, sed solum virtualiter in primo actu dandi gloriam. Ratio: actus Dei fit liber formaliter connotatione illius actionis, cuius est effectiuum principium: sed actus, qui gloriam intendit, non est effectiuum principium actionis, qua media ad gloriam consequendam producuntur, sed solius actionis, qua gloria confertur: sicut actus quo finem intendimus, non est formalis electio mediorum, sed tantum virtualis, cum per alium actum intendamus finem, per alium eligamus media. Includit vnus actus liber alios connaturaliter, quando res producta ad connaturalem suum statum aliâs exigit perfectiōes, ut natura angelica ad connaturalem suum statum, præter intellectum & voluntatem, exigit species intelligibiles, ut comprincipia suarum operationum. Includit conditionatè, cum à Deo gratia homini confertur, operatura dependenter ab ipsius libertate: nam talis actus dandi gratiam virtualiter includit alios dandi merita, & gloriam sub conditione, si homo pro sua libertate voluerit cum collatâ sibi gratiâ cooperari. Quo fit, ut actus subsequentes virtualiter inclusi in præcedente non sint liberi formaliter vi actionis subsequētis, sed præcedentis: producta enim actione præcedente cū virtuali intentione subsequētis, sequentes actiones necessariò sequuntur sicut posita libera productione actus voluntatis in nobis, necessariò sequitur eius in subiecto inhæsiō & informatiō; ita posita in Deo libera electione gloriæ cum virtuali intentione dandi media, necessariò sequitur collatiō mediorum, quæ solum dicitur libera vi prioris actus gloriâ intendentis. Ratio: ab illa actione reliqui actus dicuntur liberi, quæ potuit esse & non esse, & quæ ab indifferenti principio profluxit: sed tantum prima actio potuit esse & non esse, eaque tantum ab indifferenti principio profluxit: nam reliquæ, posita primâ, non potuerunt non esse; nec ab indifferenti, sed determinato per priorem actionem principio profluunt.

Hinc deduces discrimen, inter sententias affirmantes, Deum gloriam prædestinatis elegisse independentem, vel dependentem ab eorum futuris meritis. Etenim iuxta priorè collatiō primæ gratiæ non est libera in se formaliter, quippe quæ necessariò sequitur ex vi gloriæ antecedenter intentæ per merita à prædestinatis consequendæ. Iuxta posteriorem prima gratia est primum donum, quo Deus prædestinatos destinat ad gloriam, & consequenter insusio ipsius constituit primum actum liberum

Resp. 2.

Diffic. 2.

Solutur.

113. Coroll. 1.

Coroll. 2.

Ratio

Coroll. 3.

Ratio

Coroll. 4.

Actus liber Dei includit alios necessariò,

connaturaliter per conditionem,

Ratio

114.

Discrimen sententiarum de prædestinatione,

rum Dei erga prædestinatos: gloria verò, cum de-  
tur intuitu meritorum ex gratiâ proficiscentium  
non est libera in se formaliter, sed in sua duntaxat  
radice, nempe in collatione primæ gratiæ, cuius so-  
la productio in hac sent. constituit primum actum  
liberum Dei erga prædestinatos. Unde primam  
gratiâ Deus producit ex puro motiùo misericor-  
diæ & liberalitatis, cum illam non modo conferat  
ex nullis nostris meritis, verùm ex nullo prævio  
suo actu libero; gloriam verò ex motiùo iustitiæ,  
cum illam conferat propter nostra opera cum gra-  
tiâ & ex gratia facta, vt propter causam merito-  
riam.

SECTIO IV.

Quotuplex sit voluntas Dei, & an om-  
nis Voluntas Dei adimpleatur.

125.

Voluntas  
signi

Signa 5.

**V**oluntas Diuina diuidi solet in voluntatem si-  
gni, & beneplaciti; antecedentem & conse-  
quentem. Signi est, quæ exteriori aliquo signo no-  
bis patescit. Quinque ea signa numerantur, præcep-  
tum, prohibitio, consilium, promissio, operatio:  
nam aut Dei voluntas est rei præsentis, & hæc, si  
bona est, dicitur operatio, seu impletio; si mala,  
permissio; aut rei futuræ, & circa illam si bona  
est, & ad salutem necessaria, versatur præceptum;  
si mala, prohibitio: si est tantùm bonum supererogationis,  
circa illud est consilium; quod, quia  
non habet malum oppositum, sicut bonum necessa-  
rium, circa illud non versatur prohibitio. Est etiam  
voluntas rei præteritæ, sed quatenus fuit præsens,  
& idè illius peculiare signum non ponitur.

diverso  
modo indi-  
candi

Porrò hæc signa diuerso modo indicant volun-  
tatem in Deo; nam præceptum indicat voluntatem  
obligandi ad rem præceptam, cum simplici affectu,  
vt fiat. Prohibitio indicat voluntatem obligandi  
ad vitandam actionem prohibitam, cum simplici  
affectu, ne fiat. Consilium est signum intellectûs  
Diuini, practicè iudicantis illud esse melius, cum  
simplici affectu, vt res consultâ fiat. Permissio indi-  
cat voluntatem concurrendi ad effectum permis-  
sum, & eundem non impediendi, cum simplici af-  
fectu, ne fiat. Operatio est indicium voluntatis ab-  
solutæ ipsius rei operatæ. Voluntas beneplaciti di-  
citur omnis illa, qua Deus sibi complacet in quavis  
re creata, quo fit vt in voluntate beneplaciti com-  
prehendatur omne velle Diuinum, ad creaturas  
existentes quocunque modo terminatum, etiam  
ipsum velle permissuum; nam etiam Deus sibi  
complacet in effectu permissio, nam vt sic bonus  
est, & à Deo volutus, licet malitiam includat, quæ  
est à creatura. Voluntas antecedens ex Damasc. l. 2.  
de fide cap. 9. est, quam Deus habet de creaturis,  
nulla occasione capta ex ipsis, siue ea absoluta sit  
& efficax, siue simplex tantùm complacentia &  
inefficax. Consequens verò est, quæ occasionem ca-  
pit ex nobis, vt voluntas præmiandi, vel puniendi;  
quæ occasionem capit ex nostris meritis, aut de-  
meritis. Unde voluntate antecedenti non potest  
Deus velle, nisi quæ bona sunt, secus voluntate  
consequente; quæ, quia occasionem capit ex no-  
bis, permittere potest etiam mala. Ex his inferitur,  
omnem voluntatem antecedentem esse beneplaci-  
ti; non contrà, omnem voluntatem beneplaciti  
esse antecedentem. Quia Deus sibi maximè com-  
placet in ijs, quæ antecedente sua voluntate decer-  
nit: imò idè illa decernit, quia in ijs sibi compla-  
cet, alioqui illa non eligeret, cum ad eligenda à

126.  
Voluntas  
beneplaciti.

127.  
Antecedens  
Damascen.

consequens

128.  
Anteced est  
beneplac.

129.  
Voluntas  
absoluta,  
per  
absoluta,  
130.  
omnem De  
volun. im-  
pleri  
131.  
Affirmati  
132.  
Negant  
veritas,  
133.  
Non satisfi  
134.  
Ratio

nullo alio moueatur, quàm à propria sua volunta-  
te & beneplacito. Nec solum sibi complacet in ijs  
bonis, quæ ipse sola sua voluntate decernit, sed  
etiam in ijs, quæ dependenter à nostra etiam vo-  
luntate definit. Est & alia Diuinæ voluntatis diui-  
sio, in absolutam, & conditionatam. Absoluta est,  
cui actui respondet libera productio ad extra; per  
cuius connotationem constituitur libera volitio  
Dei, quæ & formalis, seu actualis volitio dicitur.  
Conditionata autem est duplex, altera, quæ tan-  
tùm obiectiue est in Deo, quæ Deus videt solum  
decretum, quod haberet, si hoc vel illud faceret.  
Altera fundatur in aliqua voluntate absoluta, quæ  
qua actu connotat productionem causæ, liberæ &  
dependentis, dicitur absoluta & formalis: quæ vir-  
tualiter tantùm connotat productionem effectûs,  
connexi cum causâ liberæ à Deo productæ, dicitur  
conditionata & virtualis. Vt voluntas dandi mee-  
dia propter finem, est absoluta, & formalis respec-  
tû mediõrum; per quorum actuali connotationem  
constituitur libera volitio Dei absoluta & for-  
malis: respectu verò finis, qui actu ad extra non  
ponitur defectu cooperationis creaturæ, est con-  
ditionata & virtualis. Constituitur autem hæc li-  
bera voluntas conditionata & virtualis in Deo per  
liberam connotationem virtuale effectûs, inclu-  
sam in libera connotatione actuali mediõrum.  
Nam vt in medijs includitur ordo ad finem, & in  
causâ ordo ad effectum: ita in actuali connotatio-  
ne mediõrum; aut causæ includitur virtualis con-  
notatio finis, & effectûs; nam Deus in ipsis me-  
dijs, & causis, quas actu confert creaturis, præbet  
quidquid ex parte suâ prærequiritur ad finem, vel  
effectum ponendum; ac proinde in ipsis medijs, seu  
causis dicitur Deus velle virtualiter, finem & effe-  
ctum; per cuius virtuale connotationem, inclu-  
sam in actuali connotatione mediõrum, & causarum  
constituitur voluntas conditionata & virtua-  
lis in Deo.

Quoad alteram partem quæst. an omnis volun-  
tas Dei adimpleatur, difficultas non est de volunta-  
te consequente, quia hæc, cum absolute feratur ad  
rem, secundum omnes suas circumstantias, semper  
adimpletur; sed tantùm de antecedente, & bene-  
placito. In qua re. Affirmat Scotus in 1. dist. 45. q.  
vn. quia voluntas beneplaciti, est vltima determi-  
natio Diuinæ voluntatis, vt aliquid fiat: implicat  
autem, poni vltimam determinationem Diuinæ  
voluntatis circa aliquid faciendum, & illud non  
feri: alioqui Diuina voluntas vel esset impotens,  
vel mutabilis. Negant alij cum S. Tho. 1. p. qu. 19.  
art. 6. ad 1. Quod mihi probabilius. Fundam. est  
illud 1. ad Timoth. 2. Deus vult omnes hominis saluos  
feri, & ad agnitionem veritatis venire. Porrò hæc vo-  
luntas est antecedens, & beneplaciti, cum ex solo  
beneplacito Diuino ortum habeat, & versetur cir-  
ca salutem hominum, in quâ Deus sibi maximè  
complacet: ac hæc non adimpletur in omnibus.